tor Freyre, Cardoso, Doutor Tavares, Pereira de Sousa.

Hæc sententia revisionis fundata fuit in deliberatione sequenti.

De probatio consanguinitatis cum institutrice, & ultima possidetrice horum maiorum, tam ex parte Rei supplicantis, quam Actricis supplicatae in forma arboris f. 247. dubitas nequit, visis de facto testibus R. fol. 118. & melius in instrumento à fol. 170. & Actricis testibus à fol. 45. & de jure traditis per Mascard. de probat. conclus. 409. per totum, & 410. num. 19. 21. & præcipue 33. quidquid testes Actricis nil deponant de stipite communi ei, & institutrici, & perperam deponant Rei testes de stipite, & communi institutrici, & R. quia sufficit, quod deponant de fratribus, ut respectu R. de Ioanna, & Beatrice, & respectu A. de Elisabetha, & Simone, ut per Mascard. supra num. 21. ibi: Incipiantque, ut à communi parente, vel germanis, vel fratribus, à quibus alij gradatim descenderunt cum multis.

Hoc præhabito casu, certum sit diversi modo per Ius Canonicum, quam per Civile gradus numerari, saltem in linea transversalium (ut impræsentiarum) licet in linea descendientium, & recta, eadem computatio sit, ut notatur per DD. in cap. ad Sedem Apostolicam 35. q. 5. & in L. Iurisconsultus 10. ff. de gradib. Pichard. infra citandus num. 13. Covar. infra num. 7. ut in debita forma gradus computentur, prius est inquirendum per quod jus respectu successionis denumeratio illorum facienda sit, & in materia successionis in qua sumus, mihi est pro comperto (quidquid in causa matrimoniali) numerationem fieri debere secundum Ius Civile, Gabr. Pereir. decis. 48. num. 1. Pellaes de maiorat. 2. p. q. 7. num. 1. Berous vol. 2. cons. 95. num. 2. & 8. Optime Covar. in epist. tom. de sponsalib. p. 2. cap. 6. §. 6. num. 8. Tiraq de retract. §. 1. gloss. 9 num. 23. Pichard. ad tit. instit. de gradib. cognit. n. 16.

Deinde hoc confirmo ex nostra Ord. in 3. tit. 64. ubi in materia peccatum non continent Ius Civile sequendum esse disponitur, negleto Canonico; sed materia ista successionis peccatum non includit, ut per se patet: ergo per Ius Civile regulari debet.

Nec m' veor illa iniuridica ratione, & inconsiderata, tradita à supplicantis Patrono alias doctissimo, scilicet, quod de Iure Civili se iper est unus, solus, certus, & determinatus gradus in quo duo existunt; nec potest dari casus in quo Petrus, v. g. sit cum Paulo in 3. & Paulus non sit cum Petro in eodem tertio, quod de Iure Canonico aliter sicut

se habere dicit; nam duo posse esse per illud in duplice gradu distincto, scilicet in 3. & 4. respectu unius tantum consanguinitatis rationis affimat, & ita ne periclitetur in electione unius, vel alterius gradus remotioris, vel proximioris, justissime ad Ius Civile, per quod unus tantum est gradus, recurrendum contendit.

¹⁴ Hanc enim rationem illius resolutionis reprobandam esse existimo, quia licet de Iure Civili in computatione graduum transversalium, tam respectu aequalis cognati, quam inegalitatis, tot sint gradus, quot personae, una dempta, *Pichard. supra num. 10.* attamen de Iure Canonicco, eo quod Petrus in secundo, & Paulus in tertio gradu distat a Francisco communi stipite, non sunt perinde in secundo, & tertio Petrus, & Paulus, ut perfecte ait Patronus: sed sunt insertio tantum; quanto enim gradu remotior distat a communis stipite, eodem distat inter se, & alium communis stipiti proximorum. *Text. et expressus in cap. fin. de consanguin. & affinit. ibi: Quo gradu remotior differt a stipite, & a qualibet per alias lineam descendente, ex eodem Covar. de sponsal p. 2. cap. 6. §. 6. num. 7. Pichard. supra num. 15. Petr. Gregor. syntag. 2. p. lib. 9. cap. 9. num. 28.* Ergo illa regula attendendi juris Civilis non fundat in illa ratione juri, & DD. contraria, cum nec duo possint esse in duplice gradu per unam consanguinitatis rationem, nec dicitur talis in eligendo alterutro gradu, cum remotionem preferendum statutum sit per Pontificem.

¹⁵ Ratio itaque sequendi potius Jus Civile, quam Canonicum, illa esse debet, quia finis precipiuus enumerandi gradus de Iure Civili est delatio successionis, *Cap. ad Sedem Apostolicam 35. q. 5.* & sic nil mirum, quod in successionis materia illud sequamus, & precipiuus finis numerandi gradus de Iure Canonicco est contractio matrimonij, & ita in matrimoniali materia Canonicum attendimus, quasi probator, & prudentior sit numeratio utriusque juris in materia cuius intuitu graduum computationem statuerunt.

Habemus igitur consanguinitatem probatam in forma arboris fol. 247. habemus gradus denumeratos secundum Ius Civile. Habemus de Iure Civili, tam in linea recta, quam transversa, tot esse gradus, quot personas, dempta una, nempe communi stipite. *Pichard. supra num. 10. Covar. supra num. 7.* Restat solùm quot personae adsunt inter R. supplicantem, & ultimam posse tricem, seu institutricem, & quot inter has duas, & A. & sicut de R. supplicante usque ad ultimam

posse tricem numerantur octo personae, dempta una, manent septem; ita de Actore usque ad posse tricem ultimam sunt octo, una dempta, septem remanent. Eodemque modo de R. supplicantem ad institutricem inveniuntur septem, & de institutrice ad A. aliæ septem, dempta que una, resident sex, ut intuenti, & numeranti claram fiat, & sequitur quod aut attendamus ultimam posse tricem, seu institutricem, semper R. supplicantibus, & A. supplicantibus in eodem gradu cum institutrice, & in eodem septimo cum ultima posse tricem.

Nec contra hanc veram graduum numerationem obstat illa ab Actore, ejusque patrolo facta, & a Indicibus, nempe quod ad numerandos gradus R. supplicantis est ascendendum a Francisco, sicut ad illum ascendit a computandos A. gradus; aiunt enim fol. 309. & 310. quod si est ascendendum a communis stipitem, ut omnes facientur, ut communis stipitis, tam Actoris, quam in Reli institutricis, & ultimæ posse tricem est Franciscus, & per consequens, &c.

Hinc namque computationi, seu potius miserit in equivoctioni, ea, qua potuero, claritate, verum adhibeo responsum. Totâ vis posita est, an verba (communis stipites) ad quem ascendit, intelligantur de stipite communi omnibus, hoc est institutrici, vel posse tricem, R. & A. tam in computatione graduum R. quam in computatione A. graduum, vel intelligent in computatione graduum R. de stipite communi R. & institutrici, non vero A. & in computatione graduum A. intelligent de stipite communi ipsi A. & institutrici, non vero R. & mihi est proindubito; quod in qualibet computatione sumitur stipites communis succedere volenti, & ei de quo succedendo agitur, id est in computatione gradus R. ascendit ad stipitem communem R. & illi cui succedere R. pertendit, & in computatione gradus A. ascendit ad stipitem communem A. & illi cui A. succedere vult, & hoc multis rationibus. Prima extext. in L. 2. ff. de gradib. ibi: *Eius de cuius cognatione queritur cum alijs iuribus, Pichard. supra num. 7.* Ergo facienda est computatio ascendentium ad stipitem communem succedere volentium [in quo non dubitatur] & ei de cuius cognatione queritur, & sic in nostris terminis ad stipitem communem R. & institutricis, de cuius cognatione queritur.

Secunda, quia R. non pertendit succedere A. sed institutrici, ad quod igitur in computatione gradus R. ascendendam est ad stipitem communem R. & A. & non solùm ad stipitem

stipitem communem R. & illi cui succedere vult R. A. cujus queritur cognatione per jura supra citata.

20 Tertia, quia si computatio fuerit modo à Iudicibus facta, sequeretur, quod aut Simon Stipes communis R. & institutricis bis numeraretur, aut gradus numerarentur per saltum; sed hoc non est dicendum: ergo, &c. Probo sequi; quia in graduum numeratione ascendit de uno ad communem stipitem, & descendit de communi stipite ad alium, & tam in linea ascendentis de Reo usque ad Franciscum, quam in descendantis de Francisco usque ad institutricem dictus Simon invenitur, & per consequens, aut est bis numerandus ascendendo, & descendendo, quod esse non potest: tunc enim manerent plures gradus, quam personæ contra ius, nam sola persona Simonis bis numerati duos constitueret gradus, aut numeratio per saltum, quod est absurdum, cum gradus sit ad similitudinem scalarum, locorumve proclivium, quos ita ingredimur, ut à proximiōri in proximum transeamus, Cœvar. supr. n. 6. Pisebardi supr. n. 6.

31 Deinde, si illa Iudicium computatio vera esset, sequeretur, quod i Petrus, v.g. mortuo Paulo, ejus fratre, esset cum eo in secundo gradu concorrente ad successionem Pauli, Francisco etiam fratre illorum, quia tunc facta ascensione ad eorum patrem ex omnibus communem stipitem, cum tres manerent personæ, duo tantum gradus essent, & ipse Petrus, concurrente ad Pauli successionem illorum patruo, maneret cum Paulo fratre in longiori gradu, nam tunc, ut ascenderetur ad avum, & consequenter cum plures, quam tres personæ forent, non maneret Petrus cum Paulo fratre in secundo gradu, sed in remotiori, contra text. in L. 1. ff. de gradibus, mutareturque gradus Petri cum fratre suo ex varietate personarum ad successionem concurrentium, quod quam magnum absurdum sit, nemo est, qui non videat. Ulterius in terminis ipsiusmet arboris fol. 247. si Reus Simon concurreret ad successionem Mariæ possetricis cum aliquo Mariæ fratre, esset R. cum Maria in septimo gradu, quia tunc solum fieret ascensio ad Simonem ex omnibus communem stipitem, & eo quod concurredit cum A. maneret cum Maria in octavo gradu cum ascendendum esset ad Franciscum, mutareturque gradus Simonis Rei cum Maria ex diversitate personæ concurrentis, & ridiculum foret, quod concurrentia proximiōris redderet R. Simonem proximiōrem, & remotioris concurrentia illum remotiōrem redderet.

Et ita cum Iure Civili, per quod successionebus normam præbere debemus, tam A. quam R. sit cum institutrice in 6. & cum ultima possetricice in septimo gradu, & sic in gradu æquali, succedatque tertia maiora. tuum regula, quod iæ quali gradu præcedat sexus, nempe masculus feminæ, tam de jure, ut est vulgare, quam ex dispositione fol. 12. ibi: *Eo macho excederā à femea.* Superfluum arbitror disputare, an attendi debet gradus respectu ultimæ possetricis, vel institutricis, in utroque enim casu Iudices minus bene judicasse existimo, sententiam revisione indigere autumo. Vlyssipone Septembris 4. 1668. Dom Joseph de Meneles.

Illustrissimus, ac pariter sapientissimus 21 Pater in sua aurea deliberatione, optimo fundamento eleganter corroborato, sententiam, de qua agitur, revidendam esse censeo; ego verò illius vestigia sequens, ne dicta repeatam ex alijs, revisione dignam esse etiam existimo. Tota controversia hujus processus inter supplicantem, & supplicatam circa successionem maioratum, de quibus contentio est, in eo consistit, quis eorum gradus proximiōris sit, & maximè inter eos controvētitur, an hæc proximitas sit regulanda respectu ultimæ possetricis, aut institutricis, cui dubio causam dederint verba institutionis fol. 12. ubi testatrix post primo vocatos adiavit, quod i majoratus deveniret ad cognatos in hac forma specifica, nempe: *Virà a hum parente meu o mais chegado.* Cum igitur, hæc sit præcipua, & totalis dubitatio præsentis disceptationis, & supplicata fuerit Actrix in causa principali libello oblato fol. 6. contra R. supplicantem bonorum vinculi possessorum non solum debebat probare, se esse institutricis cognatam, sed gradum in quo existit, ut ex eo proximitas deducatur: quam obligationem dictant non solum communes, & vulgares juris regulæ, de quibus in L. Actor de probat. & in L. ei qui dicit ff. eodem. sed etiam qui sit in materia successionum, ubi consanguinitas per gradus distinctos clare probanda est. Castilh. lib. 6. cap. 122. n. 1. referens se ad lib. 5. cap. 67. num. 43. lib. 5. & cap. 93. num. 54. Noguerol. allegat. 25. à num. 181. & præstat rationem, quoniam ubi in successione certus gradus requiritur, non sufficit probare consanguinitatem in genere. Idem notavit Lara de capellanijs lib. 2. cap. 4. num. 13. Garcia de benefic. 7. p. cap. 15. à num. 18. Cœvallos commun. q. 778. à n. 49. Pelaes de maiorat. 2. p. 9. 7. à num. 58. in secunda expressione, & in 1. num. 25. Surd. conf. 5. num. 34. Gratian. forens. cap. 491. num. 14.

24 Quo de jure supposito, considerata probatione à supplicata producta in processu circa consanguinitatis gradum, non mihi sufficienter probatam fuisse censeo ad repellendum supplicantem etiam cognatum, quod enim attinet ad duos testes fol. 45. qui affirmant A. supplicatam esse in tertio gradu consanguinitatis cum institutrice, præterquamquod fatentur esse consobrinos supplicatae in secundo gradu consanguinitatis, ostendantur & alia, quæ à supplicante opponantur, specificationem gradus constituunt in eo quod avi A. & institutricis erant fratres, veruntamen non declarant modum, & personas, ratione quarum erant fratres, nec ipsos cognoscere affirmant, sed involucro verborum illos fratres esse asseverant, & matres A. & institutricis illarum filias nominant, quod non erat impossibile, nec difficile in maioratibus, in quibus versamur, fuerant enim instituti anno 1625. ut patet fol. 8. verl. in princip. & personæ nominatae non multum longevæ, quo vitio, & specificationis defectu laboravit etiam articulus sui libelli fol. 6. in quo gradum consanguinitatis formavit supplicata; ultra hos testes non reperietur aliquis, qui certè, & specificè prædictum consanguinitatis gradum declarat, sed omnes sunt de auditu, & à persona particulari, & aliquæ mulieres, quarum testimonij non magna fides adhibenda est, ob illarum etiam qualitates, & solùm testis fol. 615. ait se hoc ab institutrice audivisse, verum non dicit avos supplicatae, & institutricis cognovisse, ut fatetur fol. 65. & non esse oriundam, nec natam in loco habitacionis contendentium, & abhinc octo annis in eo habuisse; & licet aliis testis, etiam fæmina fol. 811. dicat, idem institutricem asseverasse, & ipsius matrem, tamen declarat dictos fratres Simonem, & Elisabet vocatos avos A. non cognovisse, nec illos esse fratres exprimit; ubi etiam notandum pensatis enim testibus consideratis nulla ex ijs affirmet prædicti specificationem à supplicata deduci fama viciniæ probari, quæ à numero, si vera esset, concurrere debebat, quam maximè ponderant D.D. superius relati, Scobar de puritat. sanguin. p. 1. §. 3 à num. 1. alias 4. & n. 43. & §. 4. num. 3. Noguerol. supra num. 283. & 287.

Et si consideretur proximitas respectu ultime possetricis, de qua inferens nullus inventatur testis, qui de certo gradu cum illa cōjungi supplicatam affirmat, ut patet ex testibus à fol. 64. & nec cum institutrice alijs fol. 67. quod mirabile est in materia non multum antiqua, & in loco ubi ob distantiam il-

lius, & personarum habitantium, nec minus omnes cognosci poterant; & denique cum A. profiteatur se à filio descendisse, & illius respectu gradus dinumerat, ut patet ex arbore fol. 247. non probat dictam descendentiam nec à Simone, quod ingenuo fatetur sapientissimus Senator, qui in primo loco deliberauit, ibi : *Fateor probationem ex utraque parte non concludere in radice.*

Ex quo contra sententiam argumentum 26 sic deduco: certum est, quod supplicans erat bonorum maioratūs possessor, & consanguinitatem cum institutrice probat, & in certo gradu specificè cum ultima possestrice ex testibus, quos produxit, tum aliquibus supplicatę, qui fatentur, & deponunt, Alvarum ejus avum esse in secundo gradu consanguinitatis cum institutrice fol. 51. & cum possestrice de certo gradu veluti 4. dicunt testes fol. 112. & 119. qui declarant tertium, aut quartum gradum, & quod erat publica fama patrem supplicantis esse legitimū successorem maioratūs dicunt testes fol. 111. in fin. & ipsum supplicantem declaravit multo ies ultima possestrīx fol. 119. & alij plures (& patet ex certificatione fol. 206.) qui addunt etiam declarasse illius proximorem cognatum, quod multum adjuvat, & maximè cōcurrentibus superioris relatis, & quod plura bona maioratūs ei dimisit dicunt testes fol. 206. & dum viva erat, multa ei donasse affirmant fol. 141. huic autem declarationi fidem adhibendam dicit Molin. lib. 1. cap. 8. num. 38. Castilb. lib. 3. cap. 10. num. 35. licet probationem præcisam minime faciat.

Quo supposito, ut A. victoriam consequi 27. potuisset, clare probare debebat se esse proximorem supplicante possessore ex regul. text. in L. hoc jure ff. de acquirend. hered. plures Barbos. ad Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. n. 5. ultra quos Cancer. tom. 1. var. cap. 5. n. 50. & supplicant, utpote possessori, sufficiebat probare, se in certo gradu esse cum institutrice, & ultima possestrice ad minus (ut proximè etiam ostendetur) ut vinceret; non probatur ab A. maiori proximitate, ut bene notat Cancer. proximè num. 96. Fusaride subst. q. 608. à num. 1. Molin. lib. 3. cap. 9. num. 21. Valasc. consult. 195. à num. 1. Barbos. in L. si alienam num. 64. ff. solut. matr. Iuvatque, quod possessor, eo ipso quod est possessor, plus juris habere cēsetur, quam ille, qui non possidet. Donelus in L. unic. cap. ut possidetis num. 4. Gom. L. 45. num. 169. Ozuald. ad Donel. lib. 5. commun. cap. 32. litera A. Pickard. in §. retinenda instit. de interdictis num. 8. Explicat Menoch. remed. 2. retinend. num. 3. Vnde in his terminis pro possessore judican-

dum dato dubio tradit Peregr. de fideicommiss. art. 20. num. 9. Surd. cons. 370. num. 18. Menoch. cons. 823. num. 31. lib. 5. Fusar. q. 474. 484. num. 82. Igitur cum in deliberatione exprimatur A. ex radice defecisse in probatione gradus consanguinitatis, & superius ostenditur, consideratis testium dictis, quos produxit, sufficiebat supplicanti probare certum gradum cum institutrice, & possetrice, ut bene probavit ex testibus supra ponderatis, & per consequens non poterat supplicata contra illum obtinere.

28 Secundo principaliter adest in favorem supplicantis, quod in denumeratione graduum consideranda est proximitas respectu ultimae possetricis, non institutricis, ut suadere conatur doct. is supplicatæ Patronus, & in secunda eleganti deliberatione processus principalis visus fuit, causamque dedit huic dubitationi verbum institutionis superius relatum, ibi: *Vir à hum parente meu o mais chegado;* verum supposita Ord. nostra lib. 4. tit. 100. §. 2. quæ abstulit controviam de jure communi excitatam, nullam meo judicio dubitationem habet, quod possessoris proximitas attenditur, & hanc resolutionem non impediunt, nec infringunt verba superius relata, illorum forma, & principijs juris consideratis, attendendo enim ad ea testatrix fecit separationem ubi parente meu à verbo *mais chegado;* non enim dixit o meu parente *mais chegado:* mas o meu parente o mais chegado; quod verbum firmat orationem diversam, & separatam: in quo casu sensus plenus est, quod testatrix vocavit suum cognatum, quæ ita de jure necessaria erat, cum quo se conformant, & o mais chegado ultimo possessori, quod etiam est de jure communi nostræ Ord. dict. §. 2. quam non posse dubitari esse jus commune decidit Ord. lib. 3. tit. 64. & ita optime interpretatum, & indicatum refert Gam. dict. decis. corroboraturque prædicta interpretatione, quoniam verba, dispositio, non referuntur ad causam proximam. Gam. dec. 206. num. 28. & cum verbum non habeat causam proximam institutricem, & verbum, o mais chegado à pessoa, per cuius mortem maioratus vacavit, qui est possessor secundum nostrum jus commune, ad illum referendus est: & corroboratur; quoniam considerata prædicta Ord. in d. §. 2. expressam declarationem declarat, ut dispositio illius abrogetur, & licet supplicata improbet prædictam interpretationem, negare non debet, maximè dubia esse prædicta verba, igitur legis dispositionem enervare non possunt, & maximè quoniam attento jure communi, ubi quæ-

stio erat controversa, similia verba non auferre, proximitatem possessoris esse attendam, defendit optime Giurb. de feud. §. 1. gloss. 8. num. 44. & vers. amplia 3. & post sublatam controviam lege Castellæ, & Portugalie considerat optime Castilh. lib. 5. cap. 93. §. 13. num. 9. vers. cogita tamen, ubi optima proponit fundamenta, non enim de facili leges abrogandæ sunt sine dispositio- ne clara, ut est vulgare, & disponentes semper presumunt se velle conformare cum jure communi. Gam. dec. 206. num. 26. Ca- stilh. proximè in specie loquens; & etiam attento jure saniorem esse opinionem, quæ præferebat proximitatem possessoris, defendit Gam. d. dec. 7. num. 1. Castilh. supra, & adducit multos pro eadem opinione de jure communi n. 138. & cap. 67. n. 23.

Quibus de jure suppositis, in dubium est R. esse proximiorem supplicatæ, attenta proximitate possetricis, aut ad minus æqualem in gradu, & consequenter tanquam masculum præferendum, quoniam Alvarus avus erat in 2. gradu consanguinitatis cum institutrice, patetque etiam eadem ratione esse in 2. gradu cum agnate sorore institutricis, & matre possessoris, qua de causa pater R. erat in 3. gradu cum possetrice, & R. eadem forma in 4. gradu; quæ circumstantia per denumerationem graduum optime probantur, ut supra ostenditur: at vero supplicata, præterquam quod non probat certum, & specificum gradum cum possetrice, facta prædicta denueratione, & forma considerata, quam deducit in libello ad probandum consanguinitatem cum institutrice, ad sumnum potest esse in quarto gradu cum possetrice, & consequenter æquali: R. igitur tanquam masculus præferri debet, ex Ord. d. tit. 100. §. 3. & est vulgare; & insuper maior proximitas in R. considerari potest, attenta possetrice, quoniam A. fatetur, se esse in æquali gradu, veluti in 3. cum institutrice, & Agnate ejus sorore, ac matre possetricis, verumtamen supplicans probat ejus patrem esse in 3. gradu cum possetrice, & magis proximum esse, quod pater R. sit in 3. gradu cum ea, quam quod A. sit in eodem gradu cum illius matre, aut saltem negari non poterit esse in 4. gradu, quem supplicans concludenter probat, ut supra ostenditur: de probatione autem supplicatæ magna fiducia fieri non potest, ut etiam consideratum superius invenietur.

Neque contra superius dicta obstat potest, si dicatur Ord. d. tit. 100. §. 2. dum præfert proximitatem respectu ultimi possessoris, procedere tantum in transversalibus descendendis.

cendentibus ab institutore, quæ circunstan-
tia deficit in præsenti ; contendunt enim
transversales, tam respectu testatrixis, quam
ultimæ possetricis, quoniam satisfit primo
in d. L. talem specificationem non adesse,
quare contra illius verba eam admittere non
possimus; secundo videtur verius esse præ-
dictam Ordinat. solù n procedere in trans-
versalibus respectu possessoris, & instituto-
ris, qui est noster casus, ut egregie notat
Pereir. decis. 5. n. 9. & *decis. 59. num. 7. vers.*
satisfit enim, *Gom. decis. 258. num. 4.* *Giurb.*
de feud. §. 8. gloss. 8. num. 46. quæ explicatio
probatur manifestè ex *Ord. in dict. tit. 100.*
in princip. ubi ad nittit representationem in
infinitum inter descendentes ab institutore,
etiam si sint transversales respectu ultimi
possessoris, in quibus terminis admissa re-
presentationem, & consequenter lineis, inter
eos non debet considerari simplex proximi-
tus respectu ultimi possessoris ad successio-
nem maioratus obtinendam, ut bene adver-
tit *Pereira* supra egregie explicans, & per
consequens corroborata manent fundame-
ta superius proposita; cum igitur supplicans
admissa hac resolutione, & attenta proximi-
tate respectu possessoris sit saltem in æquali
gradu cum supplicata, tanquam masculus
preferri debet, & sententiam revidendam
esse dicendum est. Lisboa 28. Septembbris
1669. Francisco da Cruz Freyre.

Et ad hoc ut cognoscatur quis sit in me-
liori linea, gradu, sexu, aut ætate, querenda
est linea transversalis, quæ habuerit pre-
ferentiam, prærogativamque meliorem, in
qua successio continuetur, & transferatur,
quia cum successio maioratus sit perpetua,
Molin. de primog. lib. 1. cap. 4. *Cov. lib. 3.*
var. cap. n. 3. & *4. Vela differt. 48. num. 68.*
& *differt. 49. num. 24.* perpetua erit etiam
applicatio, & subrogatio lineaæ, in qua con-
tinuetur, & substituatur proxima, quæ per-
manet, & existit loco extinctæ per acciden-
tēm, ut advertit *Molin. lib. 1. cap. 3. n. 13.* &
14. Gut. conf. 13. n. 11.

Et ad cognoscendum quis sit proximior
in linea, gradu, sexu, & ætate, semper debet
hieri computatio, incipiendo ab illo collate-
rali, qui vult succedere; & faciendo ascen-
sum ad patrem, vel alium ascendentem cō-
munem à quo descendunt, & postea facere
descensum ad defunctum collateralem, de
cujus successione tractatur, qui absque filiis
decessit, tunc enim ascenditur ad proximum
stipitem, & si ex eo descendentes non existant,
ascenditur ad alium immediatum illius lineaæ,
& sic deinceps per patres, avos, & pro avos
usque ad ultimum in illo genere; qui est

Pars II.

primus, & caput illius lineaæ, & quo usque
omnes ex illa procedentes deficiant, non in-
trat alia linea, ut ex *L. pronuntiatio. 195. ff.*
verb. sign. notant *Molin. lib. 1. de primog.*
cap. 4. num. 40. *Gom. L. 8. Taur. num. 2.* *Ca-*
stilh. lib. 5. cap. 93. num. 14. *Bald. conf. 200. n.*
2. *Bursat. conf. 63. num. 12.* *Boet. conf. 93. n.*
23. & rationem prætit *Surd. conf. 417. n.*
38. & *39.* *Giurb. de feud. §. 2. gloss. 10. num.*
46. *Sousa in L. femina p. 1. num. 293. ff.*
reg. jur. Quid Ego ipse refero in allegat. im-
pressa pro D. Agostinho de Alencastre in cau-
sa successionis de Aveiro n. 421. & 422.

Atque ita in his quatuor qualitatibus 33
non est curandum de gradu nisi in ipsa linea,
nec de sexu nisi in pari gradu, nec de ætate
nisi in eodem sexu. *Molin. de primog. lib. 3.*
cap. 6. num. 5. *Greg. Lov. in L. 2. tit. 15 part.*
1. gloss. 18. q. 6. in fin. Cassianat. conf. 38. num.
114. *Alt. at Molin d lib. 3. cap. 4. num. 13.*
& *14. vers. secundo.* *Fontanel. dec. 34. num.*
4. & *5.* *Thmas tract. var. 8. de maior. tit. 10.*
cap. 1. num. 75. ibi, declara: nam in primoge-
nio quatuor sunt consideranda, primum linea,
ut qui ex linea ultimi possessoris procedunt, cœ-
teris præferantur, nec ad alias lineas transi-
tus fiat, nisi Primogeniti extincta; secundum
gradus, ut qui sunt possessoris magis conjun-
cti, remotioribus præferantur; tertium, sexus,
ut inter eos, qui sunt ejusdem linea, & gradus,
masculus præferatur; quartum ætas, ut in-
ter pares linea, gradu, & sexu, maior natu,
minori præferatur, & semper consanguineus
proximior ultimo possessori ex sua linea, &
gradu, à quo dirivanda, aut metienda est, &
dimidiatraveris linea illius, cui fuit judicata
successio, non transit ad aliam lineam ma-
ioratus, ut constat de sententijs seqq.